
 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования  "Киясовский район"  
 

 

О внесении  изменений в  Положение о статусе депутата Совета депутатов муни-

ципального образования "Киясовский район" 

 

В соответствии с Законом Удмуртской Республики от 09.07.2015 № 52-РЗ «О 

внесении изменений в Закон Удмуртской Республики «О гарантиях осуществления 

полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Удмуртской Республике», статьей 25 Устава муниципального обра-

зования «Киясовский район» Совет депутатов 

РЕШАЕТ: 

1. Внести следующие изменений в Положение о статусе депутата Совета депу-

татов муниципального образования "Киясовский район", утвержденное  

решением Киясовского  районного Совета депутатов  22.05.2006 № 290  (в редакции 

решений от 10.07.2006 № 308, 23.06.2008 № 176, 17.06.2013 № 137): 

1) статью 16 изложить в следующей редакции: 

«Статья 16. Запрос (обращение) районного Совета депутатов 

1. Депутат районного Совета депутатов или группа депутатов имеют право об-

ратиться к районному Совету депутатов с просьбой о направлении запроса (обраще-

ния) районного Совета депутатов по любым общественно значимым проблемам к 

Главе Удмуртской Республики, к Государственному Совету Удмуртской Республики, 

к Правительству Удмуртской Республики, к исполнительным органам государствен-

ной  власти Удмуртской Республики и их руководителям, к иным государственным 

органам Удмуртской Республики  и их руководителям,  к органам местного само-

управления и их руководителям. 

2. Порядок внесения и рассмотрения обращения с просьбой о направлении за-

проса (обращения) районного Совета депутатов и принятия по нему решения осуще-

ствляется в порядке, предусмотренном Регламентом.  

3. Ответ на запрос (обращение) районного Совета депутатов предоставляется ор-

ганами или должностными лицами органов, которым адресован запрос (обращение), 

не позднее  10 рабочих дней со дня получения запроса (обращения). При необходимо-

сти проверки и дополнительном изучении вопросов, содержащихся в запросе (обра-

щении), указанные органы и должностные лица обязаны сообщить об этом районно-

му Совета депутатов не позднее 3 рабочих дней со дня получения запроса (обраще-

ния). Окончательный ответ предоставляется не позднее 20 рабочих дней со дня полу-

чения запроса (обращения) районного Совета депутатов.»; 

2)  статью 17 изложить в следующей редакции: 



«Статья 17. Депутатский запрос 

1. Депутат по вопросам своей депутатской деятельности имеет право обратиться 

с депутатским запросом в территориальные органы федеральных органов исполни-

тельной власти в Удмуртской Республике, расположенные и действующие на терри-

тории Удмуртской Республики, в органы государственной власти Удмуртской Рес-

публики, в иные государственные органы Удмуртской Республики, в органы местно-

го самоуправления в Удмуртской Республике, к должностным лицам указанных орга-

нов, в организации, а также к индивидуальным предпринимателям по вопросам, вхо-

дящим  в  компетенцию  указанных  органов,  их должностных лиц, организаций, ин-

дивидуальных предпринимателей, с соблюдением требований, установленных на-

стоящим Законом. 

2. Депутатским запросом является обращение депутата по вопросам 

депутатской деятельности, связанное с нарушением закона, прав, свобод и 

законных интересов граждан, либо обращение депутата по вопросам 

депутатской деятельности к органам (должностным лицам), указанным в 

части 1 настоящей статьи, организациям, индивидуальным 

предпринимателям по вопросам, входящим в их компетенцию. 

3. Депутат направляет депутатский запрос и осуществляет 

необходимые действия в ходе его рассмотрения самостоятельно. 

4. Должностное лицо органа государственной власти Удмуртской Республики, 

иного государственного органа Удмуртской Республики, органа местного самоуправ-

ления в Удмуртской Республике, к которому депутат обратился с депутатским запро-

сом, либо должностное лицо, временно исполняющее его обязанности, обязано дать 

ему ответ. Ответ предоставляется в письменной форме не позднее десяти рабочих 

дней со дня получения депутатского запроса или в иной срок, согласованный с депу-

татом. К ответу прилагаются сведения, документы (либо их копии), запрашиваемые 

по вопросам депутатской деятельности, содержащие общедоступную информацию, 

либо в ответе содержится мотивированный отказ в предоставлении информации, све-

дений, документов. При необходимости проверки и дополнительном изучении вопро-

сов, содержащихся в депутатском запросе, указанные должностные лица обязаны со-

общить об этом депутату в трёхдневный срок со дня получения депутатского запроса. 

Окончательный ответ должен быть представлен не позднее пятнадцати рабочих дней 

со дня получения депутатского запроса. 

5. Информация, в том числе сведения, документы, в которых содержатся све-

дения по вопросам, составляющим государственную, коммерческую, служебную или 

иную охраняемую законом тайну, предоставляются в порядке, установленном феде-

ральными законами. Если запрашиваемая информация, в том числе сведения и доку-

менты, не могут быть предоставлены без разглашения сведений, составляющих охра-

няемую законом тайну, депутату сообщается о невозможности дать ответ по сущест-

ву поставленного вопроса в связи с недопустимостью разглашения сведений. 

6. Орган государственной власти Удмуртской Республики, иной государствен-

ный орган Удмуртской Республики, орган местного самоуправления в Удмуртской 

Республике вправе не предоставлять информацию о своей деятельности по запросу, 

если эта информация опубликована в официальном средстве массовой информации 

или размещена на официальном сайте органа государственной власти Удмуртской 

Республики, иного государственного органа Удмуртской Республики, органа местно-

го самоуправления в Удмуртской Республике в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». При этом должностное лицо в ответе на за-

прос депутата обязано сообщить источник опубликования с указанием   даты   публи-



кации   или   даты   размещения соответствующей информации с указанием её адреса 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Не допускается направление депутатского запроса с целью вмешательства в 

текущую хозяйственную деятельность органа государственной власти Удмуртской 

Республики, иного государственного органа Удмуртской Республики, органа местно-

го самоуправления в Удмуртской Республике, их должностных лиц, организации, а 

также в предпринимательскую деятельность хозяйствующих субъектов.»; 

3) статью 18 изложить в следующей редакции: 

  « Статья 18. Право депутата на посещение органов местного самоуправления 

1. Депутат  Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

по предъявлению удостоверения  депутата имеет право  беспрепятственно посещать 

органы местного самоуправления сельских поселений, которые входят в  состав му-

ниципального образования «Киясовский район».   

2. Депутат по согласованию с руководителем органа (территориального подраз-

деления органа) имеет право присутствовать на заседаниях государственных органов 

Удмуртской республики (территориальных подразделений государственных органов  

Удмуртской Республики), расположенных на территории муниципального образова-

ния «Киясовский район». 

3. Депутат районного Совета депутатов имеет право присутствовать на заседа-

ниях органов местного самоуправления сельских поселений, которые входят в состав 

муниципального образования «Киясовский район».  

4. Депутат имеет право по согласованию с руководителями организаций присут-

ствовать на заседаниях органов организаций, расположенных на территории муници-

пального образования «Киясовский район».». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования «Киясовский район». 

 

Глава муниципального образования  

«Киясовский район»                                                                                  А.В. Максимов 

 

с.Киясово  

24 августа 2015 года 

№ 349 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

   


